
Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2009 1793 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009111600179

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2009

O Conselho Federal de Contabilidade comunica aos inte-
ressados que fará realizar no dia 23/11/2009, às 10 horas, licitação na
modalidade de Pregão tendo como objeto: contratação de agência de
viagem para prestação de serviços de emissão de bilhetes (físico ou
eletrônico) de passagens aéreas nacionais e internacionais para a ad-
ministração do Conselho Federal de Contabilidade - CFC. Edital e
informações encontram-se à disposição dos interessados na sede do
CFC - SAS Quadra 5, Bloco J, 7º andar, telefones (61) 3314-9697 /
3314-9607, ou pelo e-mail: cpl@cfc.org.br.

Brasília-DF, 13 de novembro de 2009.
JOSÉ LUÍS CORRÊA GOMES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Emprego Lotação Posição-limite
Profissional de Assistência ao Economista (PAE) - Nível Pleno Paraná (6.a Região) 20

Mato Grosso (14.a Região) 20

f) Inclusão, nos objetos de avaliação constantes no Anexo I do Edital n.° 1 do Concurso Público 1/2009 - COFECON/CORECONs,
de 9 de novembro de 2009, do subitem 2.6 e a exclusão do cargo de Profissional de Assistência ao Economista (PAE) - nível pleno (código:
203) do subitem 5.1 do referido edital;

PEDRO CALMON PEPEU GARCIA VIEIRA SANTANA

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

EDITAL Nº 3, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO 1/2009 PARA PROVIMENTO DE

VA G A S
E FORMAÇÃO DE CADASTRO-RESERVA EM EMPREGOS

DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECO-
NOMIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria n.° 39-A, de 13 de maio de 2009, torna pública a alteração
do Edital n.° 1 do Concurso Público 1/2009 - COFECON/CORE-
CONs, de 9 de novembro de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 10 de novembro de 2009, conforme segue, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens do referido edital:

a)Retificação do Item 2.2.1.17, que passa a vigorar com a
seguinte redação: "Conselho Regional de Economia 23ª Região - Rio
Branco/AC".

b) Inclusão do subitem 2.2.8 e seguintes:
2.2.8. Emprego: PROFISSIONAL DE ASSISTÊNCIA AO

ECONOMISTA (PAE) - NÍVEL PLENO (CÓDIGO: 108)
2.2.8.1. Requisitos: Diploma, devidamente registrado, de

conclusão de curso de graduação de nível superior em qualquer área
de formação, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida
pelo Ministério da Educação, e registro no respectivo órgão de classe,
se for o caso.

2.2.8.2. Descrição sumária das atribuições: Acompanhar e
orientar a realização das atividades de natureza técnico-administra-
tivas, executando tarefas de média e de alta complexidade desen-
volvidas no âmbito do respectivo Conselho, tais como: elaborar notas
técnicas, estudos, programas, projetos, propostas e planos de trabalho
para subsidiar o processo de decisão superior; controlar assuntos
pendentes solicitando a documentação pertinente aos órgãos envol-
vidos; orientar e controlar a elaboração de contratos, de ofícios e de
outros documentos relacionados a procedimentos licitatórios; desem-
penhar outras atividades correlatas, contidas no plano de cargos e
salários (PCS) do Conselho, bem como aquelas que, por sua natureza,
estejam inseridas no âmbito de suas atribuições.

2.2.8.3. Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
2.2.8.4. O ingresso no emprego de Profissional de Assis-

tência ao Economista (PAE) será efetuado no nível pleno.
2.2.8.5. Lotação: Conselho Regional de Economia da 6.a

Região - Curitiba/PR
2.2.8.5.1. Benefícios: Assistência médica, vale alimentação e

vale transporte. Os respectivos valores/percentuais dos benefícios são
variáveis, conforme acordo coletivo de trabalho anual aprovado, se
for o caso, nos termos da legislação trabalhista em vigor.

2.2.8.5.2. Remuneração: R$ 1.689,86 (um mil, seiscentos e
oitenta e nove reais e oitenta e seis centavos).

2.2.8.6. Lotação: Conselho Regional de Economia da 14.a
Região - Cuiabá/MT

2.2.8.6.1. Remuneração: R$ 899,61 (oitocentos e noventa e
nove reais e sessenta e um centavos).

c) Exclusão do subitem 2.3.3 e seguintes do Edital n.° 1 do
Concurso Público 1/2009 - COFECON/CORECONs, de 9 de no-
vembro de 2009;

d) Renumeração dos códigos dos cargos constantes dos su-
bitens 2.3.4, 2.3.5 e 2.3.6 do Edital n.° 1 do Concurso Público 1/2009
- COFECON/CORECONs, de 9 de novembro de 2009:

2.3.4. Emprego: PROFISSIONAL DE ASSISTÊNCIA AO
ECONOMISTA (PAE) - SERVIÇOS GERAIS - NÍVEL AUXILIAR
(CÓDIGO: 203)

2.3.5. Emprego: PROFISSIONAL DE SUPORTE TÉCNICO
(PST) - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - NÍVEL OPERACIO-
NAL (CÓDIGO: 204)

2.3.6. Emprego: PROFISSIONAL DE SUPORTE TÉCNICO
(PST) - ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -
NÍVEL OPERACIONAL (CÓDIGO: 205)

e) Exclusão e inclusão, respectivamente, nos quadros cons-
tantes dos subitens 7.6 e 7.7 do Edital n.° 1 do Concurso Público
1/2009 - COFECON/CORECONs, de 9 de novembro de 2009, do
emprego/lotação/posição-limite referente ao emprego de Profissional
de Assistência ao Economista (PAE) - nível pleno:

7.7. Para os candidatos aos empregos de nível superior, com
base na lista organizada na forma do subitem 7.5 deste edital, serão
avaliadas as provas discursivas dos candidatos classificados até as
posições-limite indicadas no quadro a seguir, respeitados os empates
na última posição. Os candidatos que excederem as posições-limite
definidas no quadro em referência serão considerados eliminados do
concurso público e não terão classificação alguma.

ANEXO I
OBJETOS DE AVALIAÇÃO

2.6. PROFISSIONAL DE ASSISTÊNCIA AO ECONOMIS-
TA (PAE) - NÍVEL PLENO (CÓDIGO: 108): 1. Conhecimentos de
administração e de administração gerencial. 1.1. Características bá-
sicas das organizações formais: tipos de estrutura organizacional, na-
tureza, finalidades e critérios de departamentalização. 1.2. Processo
organizacional: planejamento, direção, comunicação, controle e ava-
liação. 1.3. Comportamento organizacional: motivação, liderança e
desempenho. 2. Administração Financeira e Orçamentária. 2.1. Or-
çamento público. 2.2. Licitações: modalidades, dispensa e inexigi-
bilidade. (Lei nº 8.666, de 21/6/93, publicada no Diário Oficial da
União de 22/6/93). 3. Patrimônio. 3.1. Conceito. 3.2. Componentes.
3.3. Variações e configurações. 4. Hierarquia e autoridade. 5. Com-
petências gerenciais. 6. Eficiência, eficácia, produtividade e com-
petitividade. 7. Processo decisório. 8. Planejamento administrativo e

operacional. 9. Divisão do trabalho. 10. Controle e avaliação. 11.
Motivação e desempenho. 12. Liderança. 13. Grupos de trabalho. 14.
Ética e responsabilidade social e cidadania. 15. Gestão da qualidade.
16. Equipes de trabalho. 17. Comunicação. 18. Técnicas de arqui-
vamento: classificação, organização, arquivos correntes e protocolo.
19. Noções de cidadania. 20. Qualidade no atendimento. 21. Agentes
auxiliares do comércio: operações bancárias e cartórios. 22. Noções
de uso e conservação de equipamentos de escritório.

g) Inclusão e exclusão, respectivamente, nos quadros cons-
tantes dos itens 1 e 2 do Anexo III do Edital n.° 1 do Concurso
Público 1/2009 - COFECON/CORECONs, de 9 de novembro de
2009, do emprego/lotação/número de vagas referente ao emprego de
Profissional de Assistência ao Economista (PAE) - nível pleno e
renumeração dos códigos constantes do item 2 do Anexo III do
referido edital:

ANEXO III
QUADRO DE VAGAS

1. NÍVEL SUPERIOR

Emprego Lotação Posição-limite
Profissional de Assistência ao Economista (PAE) - Nível Pleno

(Código: 108)
Paraná (6.a Região) 0

Mato Grosso (14.a Região) 0

1. NÍVEL MÉDIO

Emprego Lotação Posição-limite
Profissional de Assistência ao Economista (PAE) - Serviços Gerais

- Nível Auxiliar (Código: 203)
Goiás (18.a Região) 0

Piauí (22.a Região) 0
Profissional de Suporte Técnico (PST) - Assistente Administrativo

- Nível Operacional (Código: 204)
COFECON 0

Profissional de Suporte Técnico (PST) - Assistente de Tecnologia
da Informação - Nível Operacional (Código: 205)

COFECON 0

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A- Processo CF -2240/09; B-Contratante: Conselho Federal de En-
genharia, Arquitetura e Agronomia - Confea; C- Contratada: APTC -
Auditoria, Planejamento Tributário e Consultoria Ltda.; D-Objeto:

Ministrar curso nas áreas de retenção do Imposto sobre Serviços - DF
e INSS; E-Do Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais); F-
Declaração de Inexigibilidade em 11/11/2009, pelo Controlador In-
terno do Confea, Econ. Celso Alves Barbosa; G- Base legal: Art. 25,
II e § 1º da Lei 8.666/93; H- Ratificação em 12/11/2009 pelo Pre-
sidente do Confea, Eng. Civil Marcos Túlio de Melo.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO CFN Nº 6/2009

O CFN torna público e adjudica o objeto do certame em
epígrafe (aquisição de cartuchos de toner, de tinta e cilindro para
impressora/copiadora). Declaradas vencedoras do certame as empre-
sas RV Solutions Comércio de Papéis para os Lotes I e II e Plena
Informática Ltda para o Lote III, tendo-lhes sido ADJUDICADOS o
objeto da licitação de que trata o Pregão CFN nº 6/2009. Despacho da
Pregoeira em 4/11/2009. Homologação da Presidente do CFN em
5 / 11 / 2 0 0 9 .

ROSANE MARIA NASCIMENTO DA SILVA
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO DE JANEIRO

Processo n° 2009/000234 - PE n° 0011/2009. Contrato n°
008/2009.

Objeto: contratação dos serviços de Programa de Controle
Médico de Saúde Ocupacional. Contratada: MEDSEG ASSESSORIA
EM MEDICINA E ENGENHARIA DO TRABALHO. Início do con-
trato 03/11/2009. Valor do contrato: R$ 9.150,00. Vigência: 24 meses;
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2009

OBJETO: Fornecimento e Instalação de Inversores de Freqüência.
LOCAL: Rua Rosa e Silva, 60, 3º andar, Prédio Anexo, Higienópolis,
São Paulo/SP. SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA: dia 27 de no-
vembro de 2009. HORÁRIO: 10h00m (horário de Brasília). O edital
poderá ser retirado através do site do CRC SP, no seguinte endereço:
www.crcsp.org.br, opção: "Licitações", ou pessoalmente na Rua Rosa
e Silva nº. 60 - 6º andar, em São Paulo, nos seguintes horários: das 09
às 17 horas.

JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2009

Processo: nº 93-09. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 11-09. Objeto:
Impressão de 1000 exemplares do livro Coletânea de artigos do Con-
tador Dr. Olivio Koliver. Valor: R$ 41.450,00. Empresa Vencedora:
SOCIEADE VICENTE PALLOTTI.

Porto Alegre, 30 de outubro de 2009.
CONTADOR HILDO ROCCHI MARTINS

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO ACRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O COREN-ACRE retifica no edital de toma de Preço n.º
1/2009, dado publicidade no Aviso de Licitação publicado no DOU nº
193, Seção 3, de 8/10/2009, no qual, onde se lê no subitem 7.3 "Cada
licitante deverá prestar a garantia de 5% (cinco por cento) do valor
estimado para esta Tomada de Preços como condição de participação,
devendo optar por uma das formas de garantia previstas no § 1º do
artigo 56 da lei de licitações, apresentando-a no ato de abertura do
envelope destinado a habilitação, garantia esta que será restituída aos
participantes em até 02 (dois) dias úteis para as empresas que dei-


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-16T07:50:39-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




